

## 600 000 gitarrer under 70 år

Det 600.000:e instrumentet tillverkades nyligen på Levins gitarrfabrik. Ungefär samtidigt passade företaget på att fylla 70 år. År 1900 återvände företagets grundare Herman Carlsson Levin från en resa till USA där han lärt sig det mesta om gitarrtillverkning, och startade tillverkning i Göteborg 27 juli samma år. Företaget leds numera av den tredje generationen Levin, Göran H Levin.

Den årliga produktionen av gitarrer och mandoliner ligger på mellan 20.000 och 25.000, och därav går 70 procent på export. På fabriken sysselsätts 75 personer, alltifrån råsågeriet till sammansättning putsning och lackering. Stora delar av tillverkningen måste fortfarande göras hantverksmässigt och kräver stor yrkesskicklighet. Många av hantverkarna har varit anställda i 25-40 år. Många av dem är också skickliga musiker och det händer ofta att gitarren åker fram på rasterna och att någon sätter igång och spelar.

Det är många faktorer som spelar in för att man skall kunna få fram ett bra instrument. Loken på gitarrerna hos Levins är av alpgran, som vuxit på alpernas nordsida och vuxit mycket långsamt, och med täta årsringar. Sidor och botten kan tillverkas av jackaranda, lönn eller ebenholz. En annan viktig sak är själva formen på gitarren. Grundaren av företaget ansåg att en gitarrkropp inte får ha några parallella linjer, eftersom tonen då skulle bli lidande. Så förstärkingslistern i gitarren är osymmetriskt placerad och botten buktar svagt för att detta skall kunna genomföras.

Många av de maskiner och verktyg som används på fabriken har man fått specialtillverkade själv, eftersom maskiner inte går att köpa för många av arbetsmomenten.



Henry Högberg kontrollerar en gitarrsida, som han just har formpressat.

Den 600.000:e gitarren, som alltså nu är färdig, har en detalj som man nyligen fått patent på. De är höj- och sänkbara strängar i förhållande till greppbrädan. Det är för att man själv skall kunna reglera höjden allt efter vad för slags musik man vill spe-

la. För övrigt tillverkar Levins fabrik 25 olika modeller på gitarrer. Dessutom naturligtvis mandoliner. Lutor tillverkas inte mer, men man har en lita stående, behängd med fäggglada band, som Evert Taube har och spelar på när han kommer till Göteborg.